X. — Meminerint vero Praesules, quod si contra decretum, quo irrogata fuit suspensio, promoveatur re-

cursor ad Apostolicam Sedem, tunc apud ipsam comprobari debet culpa, quae eidem praebuit occasionem. Consultum idcirco erit, ut antequam haec poena infligatur, probationes illius, quantumvis extraiudicialiter et secreto colligantur, cum omni certitudine culpabilitatis in punitione inferenda procedatur, ita ut si deinceps causa examinanda sit apud Apostolicam Sedem, probationes criminis in eas difficultates haud impingant, quae ut plurimum occurrunt in istiusmodi iudiciis.

XI. — A decreto suspensionis ex informata conscientia non datur appellatio ad tribunal superioris ordinis. Postquam idcirco clericus intimationem suspensionis habuerit, si propter appellationis interpositionem, eiusque obtentu in altari ministrare, seu quovis modo suum ordinem solemniter exercere praesumat, statim incidit in irregularitatem.

XII. — Semper tamen patet aditus ad Apostolicam Sedem, et in casu quo, clericus absque sufficienti ac rationabili causa se hac poena mulctatum reputet, recurrere poterit ad Summum Pontificem. Interim in vigore permanet decretum suspensionis usque dum ab ipso Pontifice, vel a S. Congregatione, quae de recursu iudicare debet, non fuerit rescissum aut etiam moderatum.

XIII. — Ceterum cum istiusmodi poena sit remedium omnino extraordinarium, quod praesertim ad expiationem criminum absque formis iudicialibus adhibetur; prae oculis habeant Praelati, id quod sapientissime admonet Summus Pontifex s. m. Benedictus XIV in suo tractatu de Synodo Dioecessana, libro XII, c. 8, n. 6; quod nimirum reprehensibilis foret Episcopus, si in sua Synodo declararet, se deinceps ex privata tantum scientia cum poena suspensionis animadversurum in cleri-

cos, quos graviter deliquisse compererit, quamvis eorum delictum non possit in foro externo concludenter probari, aut illud non expediat in aliorum notitiam deducere.

Romae ex Aed. S. C. de Propaganda fide die 22 Octobris 1884. (Appendix n. 2).

§ II.

De forma iudiciali.

I. — Hactenus dicta, sive ad inquisitionem pro notitia Curiae, sive ad modum procedendi, formae extraiudicialis tramites praescribunt; nunc vero de processu iudiciali agitur, in quo Episcopus, qui hucusque patris vices gerebat, iam iudicis personam agere debet, sive per se, sive per Provisorem, quatenus remedia praeventiva infructuosa evaserint.

II. — Cum criminaliter procedere oportet, sive infractionis praecepti aut criminum communium, vel Ecclesiae legum violationis causa, processus confici potest formis summaris et absque iudicii strepitu, servatis semper regulis iustitiae substantialibus.

III. — Processus instruitur *ex officio* ad instantiam, querelam vel notitiam, a Curia quocumque modo habitam, et ad finem adducitur, adhibitis omnibus cautelis necessariis et opportunis ut detegatur veritas, i. e. tum delictum tum eius qui accusatus fuit, culpabilitas aut innocentia.

IV. — Processus *ex officio*, ne iudex motu proprio decernendo, iudicis et partis personam sustineat, instrui debent, instante et postulante Promotore. Sufficit ut Promotoris libellus, praeter nomen actoris, rei atque